
 

 1 

ظام
 الن

اكم
مح

ل ال
شكي

ن ت
انو

ق
ية

    
م )

رق
5

نة 
لس

 )
20

01
 م

ع )
وقائ

د ال
عد

38)
 

 م2001( لسنة 5قانون تشكيل المحاكم النظامية رقم )
 

 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية 
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية

 المعمول به في محافظات غزة  1940لسنة  31بعد الاطلاع على قانون المحاكم رقم 
 معمول به في محافظات الضفة.ال 1952لسنة  26وعلى قانون تشكيل المحاكم النظامية رقم 

 المعمول به في محافظات الضفة. 1952لسنة  15وعلى قانون محاكم الصلح رقم 
 المعمول به في محافظات غزة. 1947لسنة  45وعلى قانون صلاحية محاكم الصلح رقم 

 م،  17/5/2000وبعد إقراره من المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ 
 الي:أصدرنا القانون الت

 الفصل الأول
 أحكام عامة

 (1مادة )
 تنشأ المحاكم النظامية بمختلف درجاتها وفقاً لأحكام قانون السلطة القضائية وهذا القانون. -1
 تعين دائرة اختصاص المحاكم النظامية بموجب قرار يصدر من وزير العدل. -2

 (2مادة )
رائم كافررة إلا مررا اسررتصني بررنص قررانوني خرراص، وتمرررارس تنظررر المحرراكم النظاميررة فرري فلسررطين فرري المنازعررات والجررر -1

 سلطة القضاء على جميع الأشخاص.
 تحدد قواعد اختصاص المحاكم وتباشر اختصاصها وفقاً للقانون. -2

 
 (3مادة )

 جلسات المحاكم
ها سررية تكون جلسات المحاكم علنيرة إلا إذا قرررت المحكمرة مرن تلقراء نفسرها أو بنراءً علرى طلرب أحرد الخصروم عقرد -1

 مراعاة للآداب أو للمحافظة على النظام العام، ويكون النطق بالحكم في جميع الأحوال في جلسة علنية.
 نظام الجلسة وضبطها منوطان برئيس المحكمة. -2

 (4مادة )
بعرد  لغة المحاكم هي اللغة العربية، وعلى المحكمة أن تسمع أقوال الخصروم أو الشرهود الرذين يجهلونهرا بواسرطة متررجم

 حلفه اليمين.
 (5مادة )

 تصدر الأحكام وتنفذ باسم الشعب العربي الفلسطيني. -1
 يجب أن تشتمل الأحكام على الأسباب التي بنيت عليها. -2

 (6مادة )
 يصدر رئيس كل محكمة القرارات المنظمة للعمل الإداري فيها.

 (7مادة )
 تتكون المحاكم النظامية على النحو الآتي:



 

 2 

ظام
 الن

اكم
مح

ل ال
شكي

ن ت
انو

ق
ية

    
م )

رق
5

نة 
لس

 )
20

01
 م

ع )
وقائ

د ال
عد

38)
 

 صلح.محاكم ال -1
 محاكم البداية. -2
 محاكم الاستئناف. -3
 المحكمة العليا. -4

 الفصل الثاني
 محاكم الصلح

 (8مادة )
تنشررأ فررري دائررررة كرررل محكمرررة بدايرررة محكمرررة صرررلح أو أكصرررر حسرررب الحاجرررة، وتمرررارس الاختصاصرررات المخولرررة لهرررا طبقررراً 

 للقانون.

 

 (9مادة )
لإداري فيهرررا، وفررري حالرررة تعررردد قضررراتها يترررولى هرررذه المهرررام تشرركل محكمرررة الصرررلح مرررن قرررا  منفررررد ويترررولى الإشرررراف ا

 أقدمهم.
 (10مادة )

 يتولى مجلس القضاء الأعلى تنظيم أعمال محاكم الصلح وتقسيمها إلى دوائر متخصصة إذا دعت الحاجة إلى ذلك.
 (11مادة )

مسررتعجلة ويسررمى قاضرري بقررار مررن مجلررس القضرراء الأعلررى ينترردب قاضرري صررلح أو أكصررر للنظررر فرري الأمررور الوقتيررة وال
 الأمور المستعجلة طبقاً لأحكام قانون أصول المحاكمات المدنية.
 الفصل الثالث
 محاكم البداية

 (12مادة )
 تنشأ محاكم بداية في مراكز المحافظات حسب مقتضى الحال.

 (13مادة )
 تشكل محكمة البداية من رئيس وعدد كاف من القضاة.

 (14مادة )
 ن صلاصة قضاة تكون الرئاسة لأقدمهم، وتنعقد من قا  فرد في الأحوال التي يحددها القانون.تنعقد هيئة المحكمة م

 (15مادة )
تنعقرد محكمررة البدايرة بصررفتها الاسرتئنافية مررن صلاصرة قضرراة وتخررتص برالنظر فرري اسرتئنافات الأحكررام الصرادرة مررن محرراكم 

 الصلح طبقاً للقانون.
 (16مادة )

فرري القضررايا الجزائيررة خرررارخ دائرررة اختصاصررها بمقتضررى قررررار يصرردر عررن رئرريس المحكمرررة يجرروز انعقرراد محكمررة البدايرررة 
 العليا بناءً على طلب من النائب العام.

 (17مادة )



 

 3 

ظام
 الن

اكم
مح

ل ال
شكي

ن ت
انو

ق
ية

    
م )

رق
5

نة 
لس

 )
20

01
 م

ع )
وقائ

د ال
عد

38)
 

بقرررررررار مرررررررن مجلررررررس القضررررررراء الأعلرررررررى ينترررررردب قاضررررررري بدايرررررررة للنظررررررر فررررررري الأمررررررور الوقتيرررررررة والمسرررررررتعجلة ويسررررررمى قاضررررررري الأمرررررررور 
 حاكمات المدنية.المستعجلة طبقاً لأحكام قانون أصول الم

 الفصل الرابع
 محاكم الاستئناف

 (18مادة )
 تنشأ محاكم استئناف في كل من:

 العاصمة القدس. -1
 غزة. -2
 رام الله. -3

 (19مادة )
 تشكل محكمة الاستئناف من رئيس وعدد كاف من القضاة.
 (20مادة )

 زائية والمدنية المستأنفة إليها.تنعقد محكمة الاستئناف من صلاصة قضاة برئاسة أقدمهم في القضايا الج
 (21مادة )

 يتولى مجلس القضاء الأعلى تنظيم أعمال محاكم الاستئناف وتقسيمها إلى دوائر متخصصة.
 (22مادة )

تخررتص محررراكم الاسررتئناف برررالنظر فرري الاسرررتئنافات المرفوعررة إليهرررا بشررأن الأحكرررام والقرررارات الصرررادرة عررن محررراكم  -1
 ل درجة.البداية بصفتها محكمة أو 

 أي استئناف يرفع إليها بموجب أي قانون آخر. -2


